ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТОМСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Наумовское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования правовых актов органов местного самоуправления Наумовского сельского поселения и иной официальной информации

Издается с 2005 г.

№ 45
Администрация Наумовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.06.2017                                                                                                                                       № 58

с. Наумовка

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования  «Наумовское  сельское  поселение»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Наумовское сельское поселение» согласно приложению.

2.  Признать утратившим силу Постановление Администрации Наумовского сельского поселения от 05 октября 2016 года № 104 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования  «Наумовское  сельское  поселение».

3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене муниципального образования «Наумовское сельское поселение» и разместить на официальном сайте Наумовского сельского поселения (http:// www.naumovka.tomsk.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Приложение 1

к Постановлению Администрации

Наумовского сельского поселения

от  26.06.2017  № 58
Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Наумовское сельское поселение»

Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в муниципальное образование «Наумовское сельское поселение» (далее – Методика) разработана в соответствии с действующим бюджетным законодательством, в целях создания единой методологической базы для расчёта доходов бюджета муниципального образования «Наумовское сельское поселение» (далее – бюджета муниципального образования).

При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и дополнений методика прогнозирования отдельных налогов может быть уточнена.

Прогноз поступлений доходов в бюджет муниципального образования в рамках настоящей Методики осуществляется по каждому виду доходов, на основании Прогноза социально-экономического развития поселения, одним из следующих методов:

1) прямой расчёт, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объёмных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

2) усреднение – расчёт на основании усреднения годовых объёмов доходов бюджета муниципального образования «Наумовское сельское поселение» не менее чем за три года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает три года;

3) индексация – расчёт с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

4) экстраполяция – расчёт, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах.

 Прогнозирование доходов бюджета Наумовского сельского поселения  осуществляется на основе:

1) отдельных показателей прогноза социально-экономического развития Наумовского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

2) законодательства о налогах и сборах, бюджетного законодательства Российской Федерации, а также законодательства Российской Федерации, законов Томской области и муниципальных правовых актов Наумовского сельского поселения, устанавливающих налоговые и неналоговые доходы, действующих на момент составления проекта бюджета на очередной финансовый год;

3) основных направлений бюджетной и налоговой политики Наумовского сельского поселения на очередной финансовый год;

4) ожидаемой оценки поступлений в бюджет Наумовского сельского поселения в текущем финансовом году и иных сведений, необходимых для составления проекта бюджета Наумовского сельского поселения;

5) динамики поступлений доходных источников за три отчетных финансовых года;

6) оценки ожидаемых потерь бюджета Наумовского сельского поселения от предоставления налоговых льгот по местным налогам на очередной финансовый год;

7) других источников данных, применяемых с целью повышения реалистичности прогнозных расчетов.

Прогнозирование доходов осуществляется специалистом 1 категории Наумовского сельского поселения в соответствии с положениями, предусмотренными настоящей Методикой.

Для расчета неналоговых доходов используются полные и достоверные данные об объектах муниципальной собственности, переданных в пользование юридическим и физическим лицам, доходы от использования которых подлежат зачислению в бюджет Наумовского сельского поселения, перечень всех муниципальных унитарных предприятий, а также казенных учреждений, оказывающих платные услуги, прейскуранты тарифов на их услуги.

  При отсутствии необходимых исходных данных прогноз доходов рассчитывается исходя из:

1) фактических поступлений этих доходов за три отчетных периода и (или) ожидаемой оценки поступлений в текущем финансовом году;

2) показателей, утвержденных на плановый период в соответствии с решением Совета Наумовского сельского поселения о бюджете на текущий финансовый год и (или) плановый период.

 Расчеты прогноза доходов производятся в разрезе видов доходов, подлежащих зачислению в бюджет Наумовского сельского поселения, в рублях.

 Данные о фактических и прогнозных поступлениях могут корректироваться на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.

Прогнозирование неналоговых доходов

Расчеты прогноза неналоговых доходов производятся по видам доходов, подлежащим зачислению в бюджет Наумовского сельского поселения.

Расчет прогноза по видам неналоговых доходов производится по следующим формулам:

1. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности:

КД по БК 943 1 11 05035 10 0001 120 - Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений).

КД по БК 943 1 11 05035 10 0002 120 - Доходы от сдачи в аренду имущества ЖКХ, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений).

КД по БК 943 1 11 09045 10 0000 120 - Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) - наем жилья.

Расчет прогнозируемого объема  доходов от предоставления имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в аренду, осуществляется с применением метода прямого расчета.

Алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития.

Источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.

Сумма арендной платы, прогнозируемая к поступлению на очередной финансовый год, рассчитывается по следующей формуле:

А = (S х С) * 12, где:

А - арендная плата;

S - площадь сдаваемых объектов;

С - ставка арендной платы.

2. Доходы от компенсации затрат бюджета Наумовского сельского  поселения:

КД по БК 943 1 13 02995 10 0000 130

2.1. Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества Наумовского сельского поселения.

Прогноз доходов, поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества Наумовского сельского поселения, на очередной финансовый год, определяется специалистом 1 категории на основе договоров, заключенных на 1 число месяца составления прогноза.

2.2. Возврат дебиторской задолженности по расходам прошлых лет, возмещение расходов бюджета по решению суда, поступления по результатам проверки контрольно-ревизионных органов и прочие доходы от компенсации затрат бюджета Наумовского сельского поселения.

Прогноз доходов от возврата дебиторской задолженности по расходам прошлых лет, возмещение расходов бюджета по решению суда, поступления по результатам проверки контрольно-ревизионных органов и прочие доходы от компенсации затрат бюджета Наумовского сельского поселения на очередной финансовый год определяется специалистом на основании документов, имеющихся на 1 число месяца составления прогноза.

3. Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности Наумовского сельского поселения:

КД по БК 943 1 14 02052 10 0000 410 - Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений в части реализации основных средств по указанному имуществу).

КД по БК 943 1 14 02053 10 0000 410 - Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу.

Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в собственности  Наумовского сельского поселения на очередной финансовый год определяется специалистом 1 категории в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании:

1) договоров купли-продажи с предоставлением рассрочки платежа;

2) прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества.

Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в собственности Наумовского сельского поселения, определяется на основании независимой оценки. При планировании доходов от реализации имущества учитываются риски, связанные с отсутствием спроса на объекты, запланированные к реализации.

4. Доходы от продажи земельных участков:

КД по БК 943 1 14 06025 10 0000 430

Прогноз доходов от продажи земельных участков на очередной финансовый год определяется специалистом 1 категории на основании независимой оценки.

Специалист 1 категории в праве при планировании учесть риски, связанные с отсутствием спроса на имущество. В этом случае, специалистом 1 категории представляются обоснования и расчеты, подтверждающие величину рисков.

5. Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба:

КД по БК 943 1 16 23051 10 0000 140 - Доходы  от  возмещения  ущерба  при  возникновении  страховых  случаев  по  обязательному  страхованию  гражданской  ответственности,  когда  выгодоприобретателями  выступают  получатели  средств  бюджетов  поселений.

КД по БК 943 1 17 05050 10 0000 180 - Прочие неналоговые доходы  бюджетов поселений.

КД по БК 943 1 17 01050 10 0000 180 - Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений.

Прогнозирование иных доходов бюджета поселения, поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие 3 года по данным отчетов об исполнении бюджета поселения (форма 0503127).

Расчет объемов данных поступлений на очередной финансовый год осуществляется по следующей формуле:

P = (P(m-3) + P(m-2) + P(m-1) + P(m))/4, где:

P(m-3),P(m-2), P(m-1)– фактическое значение годовых поступлений за три отчетных года;

P(m)– ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, рассчитываемый по следующей формуле:

P(m)= (Pо(m) / k) *12, где:

Pо(m) ¬¬– фактическое значение поступлений за истекший период текущего года;

k – количество месяцев истекшего периода текущего года.

Расчет объемов данных поступлений на плановый период осуществляется по следующей формуле:

P(p) = (P(t-2) + P(t-1) + P(t))/3, где:

P(t-2),P(t-1), P(t)– фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года, предшествующих планируемому.

6. Безвозмездные поступления.

Объемы безвозмездных поступлений из областного бюджета прогнозируются в соответствии с объемами, предусмотренными Законом Томской области (проектом Закона Томской области) об областном бюджете на соответствующий год. Объемы безвозмездных поступлений из районного бюджета прогнозируются в соответствии с объемами, предусмотренными решением Думы Томского района (проектом районного бюджета) о районном бюджете.
26.06.2017

Тираж 10,   ответственный за выпуск  О.Зубова